

Consultas Realizadas

Licitación 451860 - Adquisición de Licencias de Software de Diseño

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
ITEM 1 solicitamos a la convocante establecer solo como sugerencia la marca AUTOCAD, debido a que es una adquisición, y se está orientando a un solo competidor que cuenta con solo dos posibles oferentes, actualmente en el país existen diversas marcas que cumplen y sobrepasan los requerimientos de una licencia LT de Autodesk		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: Nos mantenemos a lo establecido en el PBC. Justificación: Teniendo en cuenta que los profesionales de la Gerencia Departamental de Infraestructura Física ya se encuentran capacitados con el programa mencionado, con su correspondiente tipo de archivo y el tiempo de entrenamiento, adaptación y posterior uso de otros softwares harán que se retrase significativamente el desarrollo de las diversas actividades de la dependencia. Cabe señalar que en el mercado existen más de un competidor para el producto solicitado.		

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Solicitamos a la convocante confirmar si la compra de AUTOCAD es una nueva adquisición o es una renovación de licencias existentes y vigentes, en caso de licencias existentes solicitamos indicar el numero identificador de licencia activa de manera a cotizar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: El objeto de la licitación consiste en adquisición de nuevas licencias. Remitirse a la Adenda.		

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Solicitamos a la convocante eliminar las marcas, o indicarnos como sugeridas o referenciales. debido a que estan direccionando arbitrariamente a marcas específicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: Nos mantenemos a lo establecido en el PBC. Justificación: Teniendo en cuenta que los profesionales de la Gerencia Departamental de Infraestructura Física ya se encuentran capacitados con el programa mencionado con su correspondiente tipo de archivos y el tiempo de entrenamiento, adaptación y posterior uso de otros softwares harán que se retrase significativamente el desarrollo de las diversas actividades de la dependencia. Cabe señalar que en el mercado existen más de un competidor para el producto solicitado.		

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Sugerimos a la convocante que se establezca el pedido como software de formato DWG y no como autocad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: Nos mantenemos a lo establecido en el PBC. Justificación: Teniendo en cuenta que los profesionales de la Gerencia Departamental de Infraestructura Física ya se encuentran capacitados con el programa mencionado con su correspondiente tipo de archivos y el tiempo de entrenamiento, adaptación y posterior uso de otros softwares harán que se retrase significativamente el desarrollo de las diversas actividades de la dependencia.		

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Solicitamos a la convocante incluir dentro de las especificaciones técnicas que el software ofertado incluya la funcionalidad de abrir archivos AutoCAD de versión 2010 sin necesidad de una herramienta de conversión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: La versión solicitada del software en el Pliego de Bases y Condiciones ya cuenta con la funcionalidad de retrocompatibilidad de los archivos en formato DWG de versiones anteriores de AutoCAD, sin necesidad de una herramienta de conversión.		

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Solicitamos a la convocante incluir dentro de las especificaciones técnicas que el software ofertado tenga la funcionalidad de herramientas que permitan copiar elementos y mantener su relación con otras partes del dibujo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: La versión del software solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones ya cuenta con la funcionalidad y herramientas que permiten copiar elementos y mantener su relación con otras partes del dibujo.		

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
El convocante solicita Autocad LT sin embargo en las especificaciones técnicas indican que la herramienta debe realizar modelado 3D y Autocad LT no cumple con esa funcionalidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Se realizaron las modificaciones pertinentes conforme a lo requerido por el área requirente. Remitirse a la Adenda.		

Consulta 8 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Solicitamos el cambio en la licitación de licencias de Autocad a licencias de formato DWG. Este ajuste se debe a que el formato DWG es un formato abierto, con la que más de un software de diseño para la construcción trabaja.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: Nos mantenemos a lo establecido en el PBC. Justificación: Teniendo en cuenta que los profesionales de la Gerencia Departamental de Infraestructura Física ya se encuentran capacitados con el programa solicitado con su correspondiente tipo de archivos y el tiempo de entrenamiento, adaptación y posterior uso de otros softwares harán que se retrase significativamente el desarrollo de las diversas actividades de la dependencia.		

Consulta 9 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Sugerimos un cambio en el pedido dentro de la licitación de "AUTOCAD LT" a "SOFTWARE DE DISEÑO PARA LA CONSTRUCCION" ya que existen otros softwares de diseño en el mercado que también cumplen con todas las especificaciones técnica requeridas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Según la dependencia requirente y responsable del servicio informa lo siguiente: Nos mantenemos a lo establecido en el PBC. Justificación: Teniendo en cuenta que los profesionales de la Gerencia Departamental de Infraestructura Física ya se encuentran capacitados con el programa solicitado con su correspondiente tipo de archivo y el tiempo de entrenamiento, adaptación y posterior uso de otros softwares harán que se retrase significativamente el desarrollo de las diversas actividades de la dependencia.		